
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 66         del   15/10/2013 

O G G E T T O 
 
Adesione all’iniziativa “Viva Salvemina – Molfetta nell’età salveminiana” promossa dall’associazione 
culturale “Il Circolo” da realizzare il 25 ottobre 2013 presso l’Auditorium dell’I.I.S.S. Mons. Antonio 
Bello. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quindici  del mese di  ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Assente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Assente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Maralfa Giuseppe – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

che con nota prot. n. 58235 del 23 settembre  l’Associazione Culturale Il Circolo chiede il sostegno del 

Comune di Molfetta per svolgere, nella serata del 25 ottobre, uno spettacolo che intende offrire alla 

cittadinanza  uno spaccato della vita politica e sociale di Molfetta nei primi anni del secolo corso in 

occasione del centesimo anniversario dello svolgimento delle elezioni del 26 ottobre 1913, 

competizione elettorale a cui per la prima volta partecipava la popolazione più umile seppur solo 

maschile ma che finalmente poteva far sentire la propria voce attraverso le istituzioni in virtù di una 

nuova legge approvata nel giugno 1912 dal Governo Giolitti; 

che a quelle memorabili elezioni partecipò come candidato, nel collegio meridionale di Molfetta, Bitonto 

e Terlizzi, l’illustre storico, fervente antifascista e meridionalista Gaetano Salvemini, nato a Molfetta l'8 

settembre 1873 e morto a Sorrento il 6 settembre 1957;  

Tutto ciò premesso: 

Visto che la ricorrenza è anche occasione per  rinnovare la storica figura di Gaetano Salvemini, politico, 

storico, saggista tra i massimi protagonisti della vita politica e culturale dell’Italia a cavallo tra i due 

secoli;  

Vista la nota prot. n. 61544 del 7 ottobre con la quale l’Assessore alla Cultura ritenendo gli spazi 

scolastici più idonei alla diffusione ed alla conoscenza di una pagina così importante della storia italiana 

chiede l’utilizzo dell’auditorium dell’I.I.S.S. Mons. Antonio Bello per la rappresentazione teatrale 

proposta dall’Associazione culturale “Il Circolo” dal titolo Viva Salvemina (Molfetta nell’età 

Salveminiana); 

Acquisita con nota prot. n. 62770 dell’11.10.2013 a firma del dirigente scolastico la disponibilità 

dell’auditorium per realizzarvi la manifestazione nella sera del 25 ottobre 2013;   

RITENUTO, pertanto, di accogliere la proposta dell’associazione culturale “Il Circolo“ e realizzare la 

manifestazione dal titolo Viva Salvemina (Molfetta nell’età Salveminiana); 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo 

n. 267 del 18/8/2000, del Dirigente del Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente 

del  Settore Economico-Finanziario ad interim in ordine alla regolarità contabile riportati in calce al 

presente provvedimento; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1. Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  



2. Esprimere il pieno sostegno dell’Amministrazione comunale all’iniziativa proposta 

dall’Associazione Culturale Il Circolo, prevista per venerdì 25 ottobrepresso l’Auditorium 

dell’I.I.S.S. Mons. Antonio Bello, per celebrare il centesimo anniversario delle elezioni del 26 

ottobre 1913 a cui partecipò Gaetano Salvemini, candidato nel collegio meridionale di Molfetta, 

Bitonto e Terlizzi,  

3.  Dare mandato al Dirigente del Settore AA.GG. di provvedere con successivo atto ad impegnare la 

somma rispondente alla spesa occorrente presunta, comprensiva di spese di pubblicizzazione  

dell’iniziativa, pari a circa € 400,00, per la realizzazione dello spettacolo a cura dell’Associazione 

Culturale “Il Circolo”. 

4.  Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività al Sindaco, al 

Dirigente del Settore Finanziario, al Dirigente Settore AA.GG. per i rispettivi adempimenti di 

competenza. 

 

 
Dopo di chè, stante l’urgenza 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con separata votazione, ad esito unanime, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4° del TUEELL. n. 267/2000. 

 
   
      

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

    In ordine alla regolarità tecnica 
              FAVOREVOLE 

 Il Dirigente  del Settore Affari Generali 
f.to (arch. Lazzaro Pappagallo)  

 

 

       Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
   In ordine alla regolarità contabile          
                  FAVOREVOLE 

Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 
   f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 
 



                    IL VICE SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
         f.to     Giuseppe MARALFA                               f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 21/10/2013 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 


